Şehrin tam manasıyla ele geçirilmesi ve İslam'ın bu bölgede yerleşmesi Kuteybe bin Müslim'in Horasân valisi olması ile mümkün olmuştur.

I-KUTEYBE BİN MÜSLİM

Ebû Hafs Kuteybe bin Müslim bin 'Amr el-Bâhilî; Emeviler'in en meşhur komutanlarından birisidir. 49/669 yılında Basra'da Kays Aylan'a bağlı Bâhile kabilesinin bir ferdi olarak dünyaya geldi. Babası, Ebû Sâlih künyesi ile tanınan Müslim bin 'Amr idi. Halife Yezîd bin Muâviye ile arası iyi olan Müslim bu dönemde büyük bir nüfûz elde etti.⁷ Ancak böyle bir yakınlaşmaya karşılık 'Abdullah bin Zübeyr⁸ isyanında takınmış olduğu tavır sonu oldu. O, 'Abdullah'ın kardeşi olan Mus'ab ile birlikte Emevîler'e karşı savaşırken öldürüldü.⁹

Kuteybe babası ile aynı kaderi paylaşmadı. Kendi ile aynı kabileye mensup olan Haccâc bin Yûsuf es-Sekafî¹⁰ ile olan yakınlaşması; siyasi geleceğini etkiledi. 76/695 tarihinde Basra'da patlak veren Abdullah bin Carûd¹¹ isyanında Haccâc'ın yanında yer aldı. Şebîb bin Yezîd önderliğinde başlayan Hâricî isyanın bastırılmasında önemli rol oynadı. Emevî iktidarı için büyük bir tehdit oluşturan İbnü'l-Eş'as isyanının bastırılması ve Deyrülcemâcim¹² savaşında Haccâc'ın en büyük destekçisi oldu.

Ancak Abdülmelik, Kuteybe'yi Horasân valisi tayin etmeden vefat etti.¹⁴ 86/705 tarihinde halife olan Velid bin Abdülmelik'in onayı ile Mufaddal azledildi.¹⁵ Yeni Horasân valisi Kuteybe bin Müslim oldu.¹⁶

³ Ahmed bin Ebu Yakûb bin Cafer bin Vehb bin Vâzih Yakûbî (2002). *el-Büldân*, Beyrût, s.123.

⁴ Bu şahsın ismi 'Ubeydullah bin Ziyâd olarak bilinmektedir. Hicri 53/672- 673 yılında Halife Muâviye tarafından Horasân yöneticisi olarak tayin edilmiştir. Bkz: Ebû Amr Halife bin Hayyât (1995). *Târîh*, Beyrût, s.135.

⁵ Nerşahî(tsz.). s.8; Hamevi(1977). I, s.355.

⁶ Frye (tsz.). s. 57.

⁷ Ebû Muhammed Abdullah bin Müslim bin Kuteybe Dîneverî (2003). *el-Meârif*, Beyrût, s.229.

⁸ **Abdullah bin Zübeyr**: Emevî Hânedanına karşı halifelikliğini ilan eden sahabedir. Taraftarları ile birlikte uzun müddet Mekke'yi savunmuş, 73/692 yılında şehit düşmüştür. Hakkında bilgi için bkz: Hakkı Dursun Yıldız (1988). "Abdullah bin Zübeyr", *İslam Ansiklopedisi (T.D.V.)*, I, İstanbul, s.145-146.

⁹ İsmail Yiğit (1994). "Kuteybe bin Müslim", *İslam Ansiklopedisi (T.D.V.)*, X, İstanbul, s.490.

¹⁰ **Haccâc bin Yûsuf es-Sekafî**: Emevî hanedanına karşı uygulamış olduğu şiddet nedeni ile eleştirilen Irak valisidir. Kuteybe bin Müslim'in Horasân valisi olmasında etkin rol oynamıştır. ed-Dîneverî (2003). s. 222- 224. Ayrıca bkz: İrfan Aycan (1996). "Haccâc bin Yûsuf es-Sekafî", *İslam Ansiklopedisi (T.D.V.)*, XXIV, İstanbul, s.427- 428.

¹¹ Taberî, Abdullah bin Cârûd isyanı için 76/695 tarihini vermektedir. Ebu Cafer Muhammed bin Cerîr et-Taberî (2008). *Târîh'ut-Taberî*, Beyrût, III, s.551. İsyân hakkında ayrıntılı izahatta bulunan İbnü'l-Esîr'e göre isyanın tarihi 75/694 yılıdır. Bkz: İzzüddîn Ebu'l-Hasan bin Abdülkerîm İbnü'l-Esîr (2007). *el-Kâmil fi't-Târîh*, Beyrût, I, s.816- 818.

¹² Halife Abdülmelik bin Mervan döneminde mevcut iktidara karşı isyan bayrağını açan İbnü'l-Eş'as ile Haccâc bin Yûsuf es-Sekafî arasında meydana gelen savaşın ismidir. Bkz: Nuri Ünlü(1994).

Âherûn ve Şûmân hükümdarları Sagâniyân yöneticisine kötü davrandığı için Kuteybe bu iki hükümdar üzerine sefer düzenledi. Âherûn ve Şûmân yöneticileri Kuteybe ile sulh yapmak zorunda kaldılar. Yapılan antlaşmanın ardından ordunun başına kardeşi Sâlih bin Müslim'i bırakan Kuteybe Merv'e geri döndü. Sâlih ise Kâşân ve Fergâna şehrini ele geçirdi (86/705).¹⁹

87/706 yılı Kuteybe'nin fetihleri açısından önemli bir zaman dilimidir. Kuteybe Merv şehrinde iken Bâzeğîs yöneticisi olan Nîzek Tarhân'a haber göndererek elinde bulunan Müslüman esirleri serbest bırakmasını talep etti. Nîzek Tarhân endişelenerek esirleri serbest bıraktı.

Barışın ardından bölgeden ayrıldığı vakit Soğd ve Fergâna ahalisinden oluşan büyük bir Türk ordusuyla savaştı. Onları mağlup eden Kuteybe bin Müslim, Merv şehrine geri döndü.²³

Buhârâ'nın fethinin gecikmesi Irak genel valisi olan Haccâc bin Yûsuf es-Sekafî'nin hoşuna gitmiyordu. 89/708 yılında Horasân valisi Kuteybe bin Müslim'e gönderdiği mektupta

Taberî (2008). III, s. 670; İbnü'l-Esîr (2007). I, s.871; İbn Kesîr (2007). IX, s.119; Abdurrahman bin Muhammed ibn Haldûn (tsz.). *Târîh*, Beyrût, s.630; V.V.Barthold(1990). *Moğol İstilasına Kadar Türkistan*, çev: Hakkı Dursun Yıldız, Ankara, s.200.

Tarihsel süreç içerisinde Kuteybe'nin fetihlerini baktığımız zaman Buhârâ'nın fethinin ikinci aşamada gerçekleştiğini görmekteyiz.²⁶ Özellikle bu fetihle Irak valisinin Kuteybe'ye yazmış olduğu mektubun etkisi büyüktür. Buhârâ yöneticisi Verdân Huda karşısında kesin sonuç alamayan bu yüzden geri çekilen Kuteybe'den tevbe etmesini ve gösterilen yerden şehre gitmesini talep eden mezkûr mektup üzerine 90/708 yılında Kuteybe Buhârâ üzerine sefere çıktı. Buhârâ yöneticisi olan Verdân Huda, Soğd, Türkler ve civar bölgedekilerden askeri yardım talep etti. Buhârâ hükümdarının yardımı çağırdığı güçler şehre gelmeden önce Kuteybe ve askerleri muhasaraya çoktan başlamıştı. Takviye birliklerden güç alan Buhârâlılar savaşıma başladı.

İslam fethine kadar bu çarşıda Ateşgedelere ait bir mabed vardı ve insanların burada ateşe tapıyordu.³⁵ Hal böyle iken insanların geçmişlerini hatırlaması ve İslam’a karşı tavır takınması muhtemel bir durum idi. Bu nedenle İslam’ın şiarı olan bir mescidin buraya inşa edilmesi gerekti. Ancak mescidin inşa edilmesi 94/712 yılında mümkün oldu.³⁶ Buhârâ’nın 90/708 yılında ele geçirildiği göz önüne alındığında, dört yıl gibi uzun bir zaman sonrası bu mescidin inşa edilmesi son derece ilginçtir. Böyle bir durum siyasi otoritenin tam manası ile şehre hâkim olması şeklinde yorumlanabilir. Diğer taraftan bu durum Kuteybe bin Müslim’in şiddet ile meseleyi çözmediğinin açık bir göstergesidir.

⁴¹ **Ebu'l-Abbâs el-Fadl bin Yahya bin Hâlid el-Bermekî** olarak bilinen bu şahıs Abbâsî halifesi Hârûn er-Reşîd'in sütkardeşidir. Kardeşi Cafer el-Bermekî'den önce vezirlik yaptı. Kardeşinin vezir olması üzerine Horasân valisi oldu. Halife, Bermekî ailesinin nüfuzunu kırmak için onları görevden alıp, zindana attı. Yahyâ zindanda iken 193/808 tarihinde vefat etti.

⁴² Nerşahî (tsz.). s. 79.

⁴³ Bkz: Bakara Suresi II/185.

⁴⁴ **Beknîta Nekînet**: Bu ifade namaz kılacak kişilerin rükuya gitmelerini ifade ediyordu.

⁴⁵ **Nekûnya Nekûnî**: Namazın rükünlerinden biri olan secdenin yapılacağı zaman bu ifade kullanılıyordu.

⁴⁶ Nerşahî (tsz.).